COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N.º        DE 2002

    Requer a realização de audiência pública
para discutir com apresentação de dados
técnicos, a atuação fiscalizadora das
atividades relativas ao abastecimento
nacional de combustíveis.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª., com fulcro nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno, e em se tratando de interesse público relevante, reunião de
audiência pública com a presença do Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo -
ANP, Sr. Sebastião do Rego Barros, para que possa explanar as atividades
fiscalizadoras do setor do qual é responsável, no que tange a adulteração de
combustíveis e as demais ações de fiscalização desenvolvidas por aquela agência.

O objetivo desse requerimento é verificar as distorções nesse vital
e importante setor da economia, que ao longo dos últimos meses vem sendo alvo de
constantes denúncias por parte da imprensa(jornais e TVs) com relação a maneira
como são realizadas as fiscalizações.

Essa, portanto, é a razão pela solicitação à aprovação desse
requerimento.

Sala da Comissão, em         de novembro de 2002

FÉLIX MENDONÇA
Deputado Federal